

12.ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

(1) สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ซึ่งตรวจสอบโดยนางสาวชวนา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4712 สำนักงานปิติเสวี ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ("สำนักงาน ก.ล.ต.") ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ซึ่งตรวจสอบโดยนายเสวี วิวัฒน์พนชาติ¹ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 2219 สำนักงานปิติเสวี ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ซึ่งตรวจสอบโดยนางสาวชวนา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4712 สำนักงานปิติเสวี ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ("สำนักงาน ก.ล.ต.") ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้สอบทานงบการเงินของบริษัทสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2555 ซึ่งสอบทานโดยนางสาวชวนา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4712 สำนักงานปิติเสวี ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ("สำนักงาน ก.ล.ต.") ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

¹ นายเสวี วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 2219 ซึ่งเป็นผู้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มิได้เป็นผู้ตรวจสอบบัญชีที่อยู่ในรายชื่อของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

(2) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ซีซีเอ็น-เทค จำกัด (มหาชน)

งบดุล	2552		2553		2554		งวด 9 เดือนแรก 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์								
<i>สินทรัพย์หมุนเวียน</i>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12.04	12.16%	9.90	7.90%	13.66	9.83%	43.41	28.22%
เงินลงทุนชั่วคราว	0.65	0.66%	0.00	0.00%	1.18	0.85%	11.13	7.23%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	38.66	39.03%	39.92	31.88%	64.78	46.60%	50.10	32.57%
เงินลงทุนระยะยาวอื่นที่ครบกำหนดได้ ตอนภายในหนึ่งปี	0.00	0.00%	0.00	0.00%	11.00	7.91%	0.00	0.00%
ส่วนของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบ กำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	0.00	0.00%	0.76	0.61%	0.76	0.55%	0.71	0.46%
งานระหว่างทำและสินค้าระหว่างติดตั้ง	0.00	0.00%	2.03	1.62%	5.45	3.92%	0.39	0.25%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	6.33	6.39%	14.10	11.26%	2.98	2.14%	7.53	4.89%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.83	0.83%	1.28	1.03%	0.13	0.09%	0.80	0.52%
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	58.51	59.07%	68.00	54.30%	99.94	71.90%	114.06	74.16%
<i>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</i>								
เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน	1.06	1.07%	1.00	0.80%	1.00	0.72%	1.00	0.65%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	19.06	19.24%	27.18	21.71%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	0.00	0.00%	1.18	0.94%	0.48	0.34%	0.00	0.00%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	20.42	20.61%	27.73	22.15%	37.46	26.95%	38.62	25.11%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.00	0.00%	0.12	0.10%	0.12	0.09%	0.12	0.08%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	40.54	40.93%	57.22	45.70%	39.06	28.10%	39.75	25.84%
สินทรัพย์รวม	99.05	100.00%	125.21	100.00%	139.01	100.00%	153.81	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
<i>หนี้สินหมุนเวียน</i>								
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	14.80	14.94%	32.73	26.14%	40.82	29.37%	41.48	26.97%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0.32	0.33%	1.30	1.04%	0.16	0.12%	0.00	0.00%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.95	3.99%	0.67	0.54%	0.09	0.07%	0.01	0.01%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	19.07	19.26%	34.70	27.71%	41.08	29.55%	41.49	26.98%
<i>หนี้สินไม่หมุนเวียน</i>								
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	0.00	0.00%	0.00	0.00%	1.00	0.72%	1.88	1.22%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	0.00	0.00%	0.00	0.00%	1.00	0.72%	1.88	1.22%
รวมหนี้สิน	19.07	19.26%	34.70	27.71%	42.08	30.27%	43.37	28.20%
<i>ส่วนของผู้ถือหุ้น</i>								
ทุนจดทะเบียน	40.00	40.38%	110.00	87.85%	110.00	79.13%	115.00	74.77%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	40.00	40.38%	80.00	63.89%	80.00	57.55%	85.00	55.26%
กำไรสะสม - ทุนสำรองตามกฎหมาย	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	4.00	4.04%	4.00	3.20%	4.00	2.88%	11.50	7.48%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	35.92	36.27%	6.31	5.05%	12.93	9.30%	13.93	9.06%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.05	0.06%	0.20	0.16%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	79.98	80.74%	90.51	72.29%	96.93	69.73%	110.43	71.80%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	99.05	100.00%	125.21	100.00%	139.01	100.00%	153.81	100.00%

งบกำไรขาดทุน	2552		2553		2554		งวด 9 เดือนแรก 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้								
รายได้จากการขายและบริการ	115.27	73.59%	146.40	78.36%	130.30	68.71%	136.07	70.24%
รายได้จากการให้เช่าทรัพย์สินและบริการพิมพ์	29.00	18.52%	37.59	20.12%	56.97	30.05%	55.68	28.74%
รายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง	8.39	5.36%	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
รายได้อื่น	3.98	2.54%	2.85	1.53%	2.36	1.24%	1.98	1.02%
รวม	156.64	100.00%	186.85	100.00%	189.63	100.00%	193.73	100.00%
ต้นทุนขายและบริการ	92.93	59.33%	108.37	58.00%	107.49	56.68%	107.47	55.47%
ต้นทุนจากการให้เช่าทรัพย์สินและบริการพิมพ์	14.28	9.12%	24.30	13.01%	39.01	20.57%	37.30	19.26%
ต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิง	7.97	5.09%	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
รวม	115.18	73.53%	132.67	71.01%	146.50	77.26%	144.77	74.73%
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่นและรายได้จากการขายน้ำมัน)	37.06	23.66%	51.32	27.47%	40.77	21.50%	46.97	24.25%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	11.94	7.62%	8.42	4.50%	9.22	4.86%	8.18	4.22%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	18.58	11.86%	21.62	11.57%	23.77	12.54%	22.00	11.36%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	10.94	6.98%	24.14	12.92%	10.13	5.34%	18.77	9.69%
ต้นทุนทางการเงิน	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10.94	6.98%	24.13	12.92%	10.13	5.34%	18.77	9.69%
ภาษีเงินได้	3.38	2.16%	7.30	3.91%	3.51	1.85%	4.71	2.43%
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	0.00	0.00%	0.15	0.08%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	7.55	4.82%	16.98	9.09%	6.62	3.49%	14.06	7.26%

งบกระแสเงินสด	2552	2553	2554	งวด 9 เดือนแรก 2555
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10.94	24.13	10.13	18.77
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	7.82	9.65	13.03	12.31
ผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย	0.00	0.00	0.17	0.00
หนี้สงสัยจะสูญ	0.00	0.09	0.08	0.26
หนี้สูญ	0.00	0.00	0.12	0.00
หนี้สงสัยจะสูญได้รับคืน	0.00	0.00	(0.03)	(0.32)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(0.37)	(0.37)	(0.19)	(0.41)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.00	0.01	0.00	0.00
กำไรจากการเข้าซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับรายได้	(0.11)	(0.04)	(0.13)	(0.10)
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว	(0.10)	(0.02)	(0.37)	0.00
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.00	(0.02)	(0.03)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน	0.00	0.00	1.00	0.88
ดอกเบี้ยรับ	(0.68)	(0.66)	(0.61)	(0.19)
ดอกเบี้ยจ่าย	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	17.51	32.81	23.17	31.21
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(18.50)	(0.61)	(25.01)	14.69
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	0.40	(1.90)	0.83	0.62
งานระหว่างทำและสินค้าระหว่างติดตั้ง	0.00	(2.03)	(3.42)	5.06
สินค้าคงเหลือ	(5.04)	(7.92)	10.95	(4.55)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.36)	(1.22)	1.16	(0.67)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.02	(0.12)	0.00	0.00
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	0.00	0.00	0.00	0.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1.73	13.08	8.09	0.14
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.47	0.39	(2.16)	0.08
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
จ่ายดอกเบี้ย	0.00	(0.00)	(0.00)	0.00
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(3.81)	(6.32)	(4.65)	4.87
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(7.59)	26.16	8.95	41.56
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกันลดลง	0.56	0.06	0.00	0.00
เงินลงทุนระยะสั้น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	1.85	0.65	0.00	0.00
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(10.00)	0.00	(2.00)	(9.92)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	35.00	0.00	0.85	0.00
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาว	(34.00)	(10.00)	0.00	0.00
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	15.10	2.04	16.34	11.00
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(6.52)	(15.73)	(21.26)	(13.15)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	0.39	0.44	0.27	0.57
ดอกเบี้ยรับ	0.72	0.67	0.60	0.23
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	3.10	(21.86)	(5.19)	11.26
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายเงินปันผล	(4.00)	(6.44)	0.00	0.56
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(4.00)	(6.44)	0.00	0.56
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(8.49)	(2.15)	3.77	29.74
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	20.53	12.04	9.90	16.67
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	12.04	9.90	13.66	43.41

(3) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2552	2553	2554	งวด 9 เดือนแรก 2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.07	1.96	2.43	2.75
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.66	1.44	1.91	2.25
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	-0.42	0.97	0.24	1.01
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	9.76	9.32	7.14	8.97
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	36.87	38.62	50.43	40.13
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	28.15	12.99	16.99	35.60
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	12.79	27.72	21.19	10.11
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	8.27	6.10	4.68	5.56
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	43.56	59.05	76.93	64.77
Cash Cycle (วัน)	6.11	7.28	(5.30)	(14.52)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น - การพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (%)	19.38%	25.98%	17.50%	21.02%
อัตรากำไรขั้นต้น - การให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ (%)	50.76%	35.35%	31.53%	33.00%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	25.69%	27.89%	21.77%	24.50%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	7.58%	13.12%	5.41%	9.79%
อัตรากำไรอื่น (%)	2.54%	1.53%	1.24%	1.02%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	-69.36%	108.41%	88.36%	221.44%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.82%	9.09%	3.49%	7.26%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	9.66%	19.92%	7.06%	18.08%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	7.84%	15.14%	5.01%	12.81%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	48.19%	54.49%	40.81%	89.24%
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์ (%)	1.63	1.67	1.44	1.76
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.24	0.38	0.43	0.39
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	NA	8.48	11.01	NA
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	-0.37	1.18	0.38	1.76
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	54.64%	85.30%	0.00%	8.39%

หมายเหตุ : อัตราส่วนทางการเงินที่คำนวณโดยใช้รายได้จากการขายและต้นทุนขาย ได้แก่ อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ และอัตรากำไรขั้นต้น จะไม่รวมรายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง และต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิง เนื่องจากธุรกิจดังกล่าวไม่ใช่ธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทได้เลิกการประกอบธุรกิจดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 เดือนมีนาคม 2552 เป็นต้นมา เพื่อให้สามารถสะท้อนผลการดำเนินงานเฉพาะธุรกิจหลักของบริษัท และสามารถเปรียบเทียบอัตราส่วนทางการเงินได้ในทุกช่วงเวลา

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

(1) ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท ซีซีเอ็น-เทค จำกัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ที่นำเสนอสินค้าและบริการเพื่อให้ลูกค้ามีระบบสารสนเทศที่มีประสิทธิภาพ ด้วยการคัดสรรผลิตภัณฑ์พื้นฐาน (Base Products) ที่ดีและเป็นที่ยอมรับของสากล เพื่อนำมาประกอบในการนำเสนอและทำให้บริการที่เหมาะสมกับการใช้งานของลูกค้าในแต่ละองค์กรที่มีความหลากหลาย อาทิ การให้คำปรึกษา ออกแบบ ติดตั้ง จัดหาและจัดจำหน่ายระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ การอบรม การให้เข้าระบบและอุปกรณ์ และการดูแลบำรุงรักษา ซึ่งถือว่าการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศแบบเบ็ดเสร็จ หรืออาจกล่าวได้ว่าเป็น “ผู้รับเหมาระบบไอทีแบบครบวงจร” ซึ่งสอดคล้องกับสถานะปัจจุบันที่ธุรกิจต่างๆมีการขยายตัวอย่างรวดเร็วและมีการแข่งขันสูง โดยได้มีการนำเอาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT) เข้ามาช่วยพัฒนาศักยภาพในการดำเนินธุรกิจ

ธุรกิจหลักของบริษัทสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภทหลัก ได้แก่

1. ธุรกิจพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร (Information Technology System Integration: IT - SI) ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศครอบคลุมการบริการให้คำปรึกษา ออกแบบ ติดตั้ง อบรม ดูแลบำรุงรักษาระบบงาน จัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบเบ็ดเสร็จ หรืออาจกล่าวได้ว่าเป็น “ผู้รับเหมาระบบไอทีแบบครบวงจร” โดยนำเทคโนโลยีสารสนเทศเข้ามาประยุกต์ใช้ให้เหมาะสมกับความต้องการของแต่ละองค์กร ทั้งนี้เพื่อช่วยให้การบริหารจัดการข้อมูลขององค์กรมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ลักษณะกลุ่มลูกค้าเป้าหมายหลักคือองค์กร ทั้งภาครัฐบาลและเอกชน ซึ่งโครงการส่วนใหญ่เป็นลักษณะโครงการที่มีความซับซ้อนในการดำเนินงาน (Complexity Project) โดยสามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ส่วน คือ

1.1 ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบเบ็ดเสร็จ (IT Solutions) บริษัทให้คำปรึกษา ออกแบบ จัดหาและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่มีความสำคัญและจำเป็นต่อองค์กร ทั้งหมด 6 โซลูชัน ได้แก่ ระบบรักษาความปลอดภัยด้านเครือข่ายขององค์กร (Network Security Solution) ระบบเครือข่ายแบบไร้สายในระดับองค์กร (Enterprise Wireless Solution) ระบบคอมพิวเตอร์แบบเสมือน (Virtualization Solution) ระบบการจัดเก็บ สำรอง และกู้คืนข้อมูล (Data Protection and Recovery Solution) ระบบห้องปฏิบัติการระดับองค์กร (Data Center Facility Solution) และระบบประสิทธิภาพสูงสุดในการดำเนินงานระหว่างเครือข่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ (Network Performance Optimization Solution) นอกจากการให้บริการระบบโซลูชันต่างๆ และจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องแล้ว บริษัทมีการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศอื่นๆ เช่น คอมพิวเตอร์ โน้ตบุ๊ค เครื่องสแกนภาพ เครื่องพิมพ์ หมึกเครื่องพิมพ์ ซอฟต์แวร์ต่างๆ เป็นต้น

1.2 การบริการเทคโนโลยีสารสนเทศอื่น ๆ (Other IT Services) ได้แก่ บริการติดตั้งและดำเนินงาน (Implement and Installation Service) บริการซ่อมและบำรุงรักษา (Maintenance Agreement Service) บริการให้ความรู้และฝึกอบรม (Education Service) และ บริการที่ปรึกษา, ออกแบบ และบริหารจัดการงานโครงการ (Consult, Design and Project Management Service)

2. ธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ (Printer and Computer Rental Services) บริษัทให้บริการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าองค์กรให้ได้หลากหลายมากขึ้น โดยมีระยะเวลาสัญญา 1-4 ปี การให้บริการดังกล่าวบริษัทมีทีมงานวิศวกรที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะให้บริการซ่อมแซมและบำรุงรักษาประจำอยู่ที่ทำการบริษัทของลูกค้าสำหรับลูกค้าองค์กรที่มีปริมาณการใช้สูง

(2) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

รายได้รวมของบริษัทในปี 2552 - 2554 และ 9 เดือนแรกปี 2555 มีจำนวน 156.64 ล้านบาท, 186.85 ล้านบาท, 189.63 ล้านบาท และ 193.73 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2553 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 30.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.28 จากปี 2552 เนื่องจากเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศไทยมีการเติบโต ประกอบกับการเมืองไทยมีเสถียรภาพที่ตีมากขึ้นซึ่งเป็นปัจจัยหลักสำคัญทำให้เกิดการใช้จ่ายในการลงทุนระบบเทคโนโลยีสารสนเทศทั้งภาครัฐและภาคเอกชน โดยรายได้ที่ปรับตัวขึ้นมานั้นมาจากรายได้จากธุรกิจพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และรายได้จากการให้เช่าระบบและอุปกรณ์เป็นหลัก ในขณะที่บริษัทไม่มีรายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง ซึ่งบริษัทได้เลิกดำเนินการไปตั้งแต่สิ้นเดือนมีนาคม 2552 ในปี 2554 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 2.78 ล้านบาทจากรายได้รวมในปี 2553 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.49 จากปี 2553 สาเหตุหลักในการปรับตัวเพิ่มขึ้นของรายได้รวมมาจากรายได้จากการให้เช่าทรัพย์สินและบริการเครื่องพิมพ์ เนื่องจากองค์กรส่วนใหญ่เริ่มมีความต้องการและแนวโน้มที่จะจ้างผู้ที่มีความเชี่ยวชาญในการให้บริการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศพร้อมอุปกรณ์และไม่จำเป็นต้องลงทุนสูง ในขณะที่รายได้จากการขายและบริการมีการปรับตัวลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากในช่วงไตรมาส 3 ของปี 2554 ประเทศไทยประสบอุทกภัยครั้งใหญ่ ทำให้ภาคการผลิต การขนส่ง และความต้องการในผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศต้องหยุดชะงักจากเหตุการณ์ดังกล่าว สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 62.19 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.27 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความเสียหายของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจากอุทกภัยในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 ในแต่ละองค์กรทั้งภาครัฐและภาคเอกชนที่ผ่านมา และการเลื่อนการส่งมอบสินค้าออกไป ทำให้ความต้องการผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศมีความต้องการสูงในปี 2555 ทั้งนี้โครงสร้างรายได้ของบริษัท และรายละเอียดตั้งแต่ปี 2552 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555 สามารถสรุปได้ในตารางดังนี้

ประเภทรายได้	ปี 2552		ปี 2553		ปี 2554		9 เดือนแรกปี 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์								
1. พัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	115.27	73.59	146.40	78.36	130.30	68.71	136.07	70.24
2. ให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์	29.00	18.51	37.59	20.12	56.97	30.05	55.68	28.74
รวมรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์	144.27	92.10	184.00	98.47	187.27	98.76	191.75	98.98
2. รายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง	8.39	5.36	-	-	-	-	-	-
3. รายได้อื่น	3.98	2.54	2.85	1.53	2.36	1.24	1.98	1.02
รายได้รวม	156.64	100.00	186.85	100.00	189.63	100.00	193.73	100.00

หมายเหตุ : 1. บริษัทมีรายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิงตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2550 จนถึงเดือนมีนาคม 2552

- บริษัทได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการใหม่ในงบการเงิน ซึ่งเดิมรายได้ค่าบริการงานพิมพ์ในปี 2552 ได้บันทึกเป็นรายได้อื่น แต่ได้ปรับปรุงรายการดังกล่าวย้อนหลังเพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน โดยแสดงรายได้ค่าบริการงานพิมพ์ในปี 2552 เป็นส่วนหนึ่งของรายได้จากการขายและบริการ และปรับลดรายได้ค่าบริการงานพิมพ์ในรายได้อื่นลง ซึ่งมีผลทำให้รายได้จากการขายและบริการ และรายได้อื่นในปี 2552 ที่แสดงตามตารางข้างต้นไม่ตรงกับรายได้จากการขายและบริการ และรายได้อื่น ที่ปรากฏในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม การจัดประเภทรายการใหม่ไม่มีผลกระทบต่อรายได้รวมแต่อย่างใด
- รายได้อื่น ได้แก่ รายได้ค่าบริการอื่น จากงานบริการซ่อมอุปกรณ์คอมพิวเตอร์และเครื่องพิมพ์ รายได้ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายสินทรัพย์ และกำไรจากการให้เช่าซื้อ เป็นต้น

นอกจากนี้ หากพิจารณาแหล่งที่มาของรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ของบริษัทแยกตามประเภทของลูกค้านิติบุคคลและเอกชน ในช่วงปี 2552-2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีรายได้จากภาครัฐคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 39.73, ร้อยละ 40.86, ร้อยละ 44.43 และร้อยละ 20.59 ของรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ ตามลำดับ โดยในระยะ 3 ปีที่ผ่านมาสัดส่วนรายได้จากหน่วยงานภาครัฐของบริษัทมีแนวโน้มที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ในขณะที่เดียวกันรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ของบริษัทก็เพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน อย่างไรก็ตาม 9 เดือนแรกปี 2555 สัดส่วนรายได้จากลูกค้าจากหน่วยงานภาครัฐมีอัตราลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันปีก่อน ในขณะที่รายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์โดยรวมมีอัตราการเติบโตในอัตราร้อยละ 47.77 จากช่วงระยะเวลาเดียวกันปีก่อน เนื่องจากบริษัทได้เน้นการทำตลาดไปยังหน่วยงานภาคเอกชนมากขึ้น

รายได้จากธุรกิจ คอมพิวเตอร์และ อุปกรณ์	ปี 2552		ปี 2553		ปี 2554		งวด 9 เดือนแรกปี 2555	
	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	มูลค่า (ล้าน บาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)
ภาครัฐ	57.31	39.73	75.19	40.86	83.20	44.43	39.48	20.59
ภาคเอกชน	86.96	60.27	108.81	59.14	104.08	55.57	152.26	79.41
รวม	144.27	100.00	184.00	100.00	187.27	100.00	191.75	100.00

รายได้จากธุรกิจพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

บริษัทดำเนินธุรกิจประเภท พัฒนา และวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร ซึ่งบริการดังกล่าวสามารถแยกได้ 2 ลักษณะคือ 1. การจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศ ซึ่งเป็นรายได้หลักของบริษัท 2. การให้บริการติดตั้งระบบที่ครอบคลุมถึงการให้คำปรึกษา ออกแบบ และบริการดูแลรักษาระบบ โดยตั้งแต่ปี 2552 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจพัฒนา และวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจำนวน 115.27 ล้านบาท, 146.40 ล้านบาท, 130.30 ล้านบาท และ 136.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 73.59, ร้อยละ 78.36, ร้อยละ 68.71 และร้อยละ 70.24 ของรายได้รวม ตามลำดับ

สำหรับปี 2552 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มขึ้นประมาณ 22.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.13 จากปี 2551 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มขึ้น สาเหตุหลักมาจากการจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้แก่กลุ่มลูกค้าใหม่ที่มาจกภาคเอกชนในลักษณะการจำหน่ายระบบเครื่องคอมพิวเตอร์เพื่อนำไปใช้ในสถานพยาบาลแห่งหนึ่ง การจำหน่ายอุปกรณ์สำหรับงานวางระบบ Project Management & Project Control

System พร้อมกับการติดตั้งระบบ CCTV ให้แก่บริษัทแห่งหนึ่งที่ดำเนินกิจการให้เช่าอาคาร ที่พักอาศัย ร้านค้า และแผงลอย และการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ต่างๆที่เกี่ยวข้องกับงานระบบรักษาความปลอดภัยด้านเครือข่ายขององค์กร นอกจากนี้ บริษัทมีการจัดหาและจำหน่ายให้แก่กลุ่มลูกค้าเดิมทั้งจากภาครัฐและภาคเอกชนในลักษณะการจำหน่ายระบบคอมพิวเตอร์สำหรับโครงการพัฒนาระบบจัดเก็บและประมวลผลข้อมูลจราจรพร้อมทั้งปรับปรุงระบบรักษาความปลอดภัยด้านเครือข่ายขององค์กรจากลูกค้าภาครัฐรายหนึ่ง การจำหน่ายลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์สำหรับระบบรักษาความปลอดภัยด้านเครือข่ายขององค์กรจากลูกค้าภาครัฐรายหนึ่ง และการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้าเอกชนรายหนึ่งเพื่อติดตั้งระบบจัดการข้อมูลและทรัพยากรขององค์กร (Enterprise Resource Planning System) ในส่วนของการให้บริการติดตั้งรายได้ส่วนใหญ่จะมาจากกาให้บริการแก่ลูกค้าเดิมส่วนใหญ่มาจากภาครัฐ โดยเป็นงานดูแล รักษาระบบและงานโครงการใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งระบบรักษาความปลอดภัยของเครือข่ายคอมพิวเตอร์และเชื่อมต่อการติดตั้งระบบไฟฟ้าสำหรับส่วนกลางและส่วนภูมิภาคและให้บริการติดตั้งงานระบบสารสนเทศและเครือข่ายการสื่อสารส่วนกลางแก่ลูกค้าภาครัฐ

สำหรับปี 2553 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 31.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.01 จากปี 2552 โดยการปรับเพิ่มขึ้นของรายได้้นั้นมาจากการจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศให้แก่ลูกค้ารายใหม่ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนในลักษณะงานการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์สำหรับสื่อการเรียนการสอนให้แก่ลูกค้าภาครัฐ และสถาบันการศึกษาต่างๆและการจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้าเดิมเพิ่มขึ้นในลักษณะงานสำหรับระบบคอมพิวเตอร์แบบเสมือนแก่ลูกค้าภาคเอกชน ในขณะที่รายได้จากการให้บริการติดตั้งระบบไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อนมากนัก อย่างไรก็ตาม ความต้องการใช้จ่ายและลงทุนโดยรวมของอุตสาหกรรมเทคโนโลยีสารสนเทศมีการปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งปัจจัยสำคัญมาจากเศรษฐกิจมหภาคโดยรวมของประเทศไทยมีการเติบโตที่ดีและการเมืองไทยมีเสถียรภาพที่ดีมากขึ้น

สำหรับปี 2554 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศลดลงจำนวน 16.10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.00 จากปี 2553 โดยสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวลดลงของรายได้จากการจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากปัญหาอุทกภัยครั้งใหญ่ในประเทศไทย ทำให้ภาคการผลิต การขนส่ง และความต้องการในผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศต้องหยุดชะงักจากเหตุการณ์ดังกล่าว ประกอบกับลูกค้ามีการเลื่อนแผนการลงทุนในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศออกไป ในขณะที่รายได้จากการให้บริการติดตั้งระบบให้แก่ลูกค้าเดิมมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะในกลุ่มลูกค้าภาครัฐ

สำหรับในงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 45.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.27 จากช่วงระยะเวลาเดียวกันของปี 2554 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการจัดหาและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้าเดิมซึ่งส่วนใหญ่มาจากภาคเอกชนเพิ่มขึ้น ในลักษณะงานสำหรับระบบรักษาความปลอดภัยเครือข่ายคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์สำหรับแม่ข่ายคอมพิวเตอร์ให้แก่ลูกค้าภาคเอกชนที่ดำเนินการธุรกิจสายการบิน และการจำหน่ายอุปกรณ์สำหรับระบบจัดเก็บข้อมูล ระบบเครือข่ายและระบบสายเคเบิลให้แก่ลูกค้าเอกชน เนื่องจากปัญหาอุทกภัยครั้งใหญ่ในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2554 ทำให้ลูกค้ารายดังกล่าวชะลอการลงทุนระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในปี 2554 และกลับมาลงทุนเพิ่มในปี 2555

รายได้จากธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์

บริษัทมีบริการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ โดยบริษัทมีรายได้จากธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ จำนวน 29.00 ล้านบาท, 37.59 ล้านบาท, 56.97 ล้านบาท และ 55.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.52, ร้อยละ 20.12, ร้อยละ 30.05 และร้อยละ 28.74 ของรายได้รวมในปี 2552-2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555 ตามลำดับ โดยในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมารายได้จากธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ มีการเติบโตอย่างสูง จากการขยายงานของลูกค้าเดิมและการเพิ่มขึ้นของลูกค้าใหม่ ซึ่งปัจจุบันธุรกิจบางประเภทได้เริ่มหันมาให้ความสนใจใช้บริการเช่าระบบคอมพิวเตอร์และเครื่องพิมพ์เพิ่มมากขึ้น เนื่องจากไม่ต้องรับภาระค่าใช้จ่ายในด้านการดูแลบำรุงรักษาโดยตรง อีกทั้งยังช่วยประหยัดต้นทุนค่าใช้จ่ายในด้านเทคโนโลยีสารสนเทศได้ โดยลูกค้าที่ใช้บริการดังกล่าวของบริษัท ได้แก่ ธุรกิจโรงพยาบาลเอกชน โรงเรียน มหาวิทยาลัย และธุรกิจค้าปลีกขนาดใหญ่ เป็นต้น

รายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง

บริษัทได้เริ่มดำเนินธุรกิจจำหน่ายน้ำมันและเชื้อเพลิง ร่วมกับตัวกลางค้ำน้ำมัน (Jobber) ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2550 อย่างไรก็ตามบริษัทได้หยุดการดำเนินธุรกิจขายน้ำมันและเชื้อเพลิงตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2552 เป็นต้นมา เพื่อความชัดเจนในการดำเนินธุรกิจที่ต้องการมุ่งเน้นธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ เพื่อให้สอดคล้องกับเป้าหมายของบริษัทที่ต้องการเป็นบริษัทชั้นนำด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร โดยปี 2552 บริษัทมีรายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง 8.39 ล้านบาท หรือในอัตราสัดส่วนร้อยละ 5.36 ของรายได้รวม

รายได้อื่น

รายได้อื่นประกอบไปด้วยรายได้ค่าบริการอื่นจากงานบริการซ่อมอุปกรณ์คอมพิวเตอร์และเครื่องพิมพ์ รายได้ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายสินทรัพย์ และกำไรจากการให้เช่าซื้อ เป็นต้น ในปี 2552 - 2554 และงวด 9 เดือนแรก ปี 2555 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 3.98 ล้านบาท, 2.85 ล้านบาท, 2.36 ล้านบาท และ 1.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.54, ร้อยละ 1.53, ร้อยละ 1.24 และร้อยละ 1.02 ของรายได้รวมตามลำดับ

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2552 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการสำหรับธุรกิจพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ จำนวน 107.21 ล้านบาท, 132.67 ล้านบาท, 146.50 ล้านบาท และ 144.58 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 37.06 ล้านบาท, 51.32 ล้านบาท, 40.77 ล้านบาท และ 47.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 25.69, ร้อยละ 27.89, ร้อยละ 21.77 และร้อยละ 24.60 ตามลำดับ โดยต้นทุนขายและบริการส่วนใหญ่ของบริษัทจะประกอบไปด้วย ค่าซื้อสินค้าและทรัพย์สินให้เช่า และต้นทุนบริการที่เกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายในการว่าจ้างบุคคลภายนอกทำงานให้แก่บริษัท เช่น ค่าจ้างช่วง ค่าจ้างที่ปรึกษา และค่าการตลาด

อย่างไรก็ดี ต้นทุนขายและบริการของบริษัทสามารถแบ่งได้เป็น 3 ส่วนตามลักษณะธุรกิจ ได้แก่ ต้นทุนพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ต้นทุนให้บริการเช่าอุปกรณ์เครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ และต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิง โดยมีรายละเอียดดังนี้

ต้นทุนพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

ในปี 2552-2554 และงวด 9 เดือนแรก ปี 2555 บริษัทมีต้นทุนจากการพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจำนวน 92.93 ล้านบาท, 108.37 ล้านบาท, 107.49 ล้านบาท และ 107.33 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจำนวน 22.34 ล้านบาท, 38.03 ล้านบาท, 22.81 ล้านบาท และ 28.74 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศร้อยละ 19.38, ร้อยละ 25.98, ร้อยละ 17.50 และร้อยละ 21.12 ตามลำดับ

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	9 เดือนแรก ปี 2555
รายได้จากการพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	115.27	146.40	130.30	136.07
ต้นทุนจากการพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	92.93	108.37	107.49	107.33
กำไรขั้นต้น	22.34	38.03	22.81	28.74
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	19.38%	25.98%	17.50%	21.12%

ในปี 2552 กำไรขั้นต้นจากการพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศอยู่ในอัตราร้อยละ 19.38 ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลงจากปี 2551 สาเหตุหลักเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายตามการขยายตัวของรายได้ อันเป็นผลทำให้จำนวนการซื้อสินค้ามีการปรับเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 45.69 จากปี 2551 ประกอบกับบริษัทมีต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีค่าที่ปรึกษาซึ่งจ่ายให้แก่บุคคลภายนอกโครงการใหญ่หลายโครงการตั้งแต่ช่วงปี 2551 - 2552 เพื่อช่วยบริษัทในการดำเนินงานโครงการ ซึ่งเป็นการจ่ายตามความสำเร็จของโครงการโดยมีการเบิกจ่ายส่วนใหญ่ในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี 2552

ปี 2553 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 25.98 ซึ่งเป็นการปรับตัวสูงขึ้นจากปี 2552 เนื่องจากบริษัทได้รับว่าจ้างงานดูแลระบบและขายอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้ารายใหญ่หลายรายซึ่งได้รับอัตรากำไรขั้นต้นที่สูง ในขณะที่ต้นทุนจากการซื้อสินค้า และต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นเล็กน้อยตามการขยายตัวของรายได้

ปี 2554 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 17.50 ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลงจากปี 2553 โดยสาเหตุหลักมาจากปัญหาอุทกภัยครั้งใหญ่ในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 เป็นต้นมา ทำให้ต้นทุนการบริการของบริษัทปรับตัวเพิ่มขึ้น

สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2555 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 21.12 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมาซึ่งอยู่ในอัตราร้อยละ 14.09 สาเหตุที่อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทเน้นการรับงาน จัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากลูกค้าภาคเอกชนมากขึ้นทั้งลูกค้าเดิมและลูกค้าใหม่ซึ่งให้กำไรขั้นต้นสูงกว่างานภาครัฐ

ต้นทุนให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์

ในปี 2552-2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีต้นทุนจากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์จำนวน 14.28 ล้านบาท, 24.30 ล้านบาท, 39.01 ล้านบาท และ 37.25 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์จำนวน 14.72 ล้านบาท, 13.29 ล้านบาท, 17.96 ล้านบาท และ 18.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ร้อยละ 50.76, ร้อยละ 35.35, ร้อยละ 31.53 และร้อยละ 33.09 ตามลำดับ

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	งวด 9 เดือนแรก ปี 2555
รายได้จากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์	29.00	37.59	56.97	55.68
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์	14.28	24.30	39.01	37.25
กำไรขั้นต้น	14.72	13.29	17.96	18.43
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	50.76%	35.35%	31.53%	33.09%

ปี 2552 กำไรขั้นต้นจากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 50.76 เนื่องจากในปี 2551 บริษัทได้เริ่มการขยายฐานลูกค้าใหม่ในการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์ซึ่งต้นทุนหลักที่สำคัญในปีแรกนอกเหนือจากค่าเสื่อมราคาคือหมึกพิมพ์ซึ่งเป็นวัสดุสิ้นเปลืองที่มีราคาสูง ส่วนในปี 2552 บริษัทไม่ได้มีการขยายฐานลูกค้าใหม่มากนักจึงไม่มีต้นทุนจากการลงทุนในหมึกพิมพ์มากนักประกอบกับบริษัทได้มีการปรับเปลี่ยนมาใช้หมึกพิมพ์เทคโนโลยีใหม่ที่มีต้นทุนต่ำกว่าปีก่อน อันเป็นเหตุให้อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2552 อยู่ในระดับสูง

ปี 2553 - 2554 และสำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2555 กำไรขั้นต้นจากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 35.35, ร้อยละ 31.53, และร้อยละ 33.09 ตามลำดับ ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลงจากปี 2552 อย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากบริษัทได้มีการขยายฐานลูกค้าใหม่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในปี 2553 และปี 2554 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกค้าเช่าเครื่องพิมพ์รายใหม่ที่ยังต้องจำเป็นต้องใช้หมึกพิมพ์ที่มีราคาสูงและผลจากการทำให้ส่วนลดพิเศษในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 20 ต่อปีในปีที่ 2 และปีที่ 3 ของสัญญาแก่ลูกค้าเดิมที่มีการเช่าคอมพิวเตอร์อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการดูแลบำรุงรักษาและบริหารจัดการของทรัพย์สินใช้เช่ามีสัมพันธ์กับระยะเวลาใช้งานของทรัพย์สินให้เช่าซึ่งจะส่งผลกระทบต่อกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิง

ปี 2552 บริษัทมีต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิงจำนวน 7.97 ล้านบาท โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการดำเนินการขายน้ำมันและเชื้อเพลิงจำนวน 0.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 4.99 ของรายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง

หน่วย : ล้านบาท

ธุรกิจน้ำมันและเชื้อเพลิง	ปี 2552
รายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง	8.39
ต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิง	7.97
กำไรขั้นต้น	0.42
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	4.99%

บริษัทได้หยุดการดำเนินธุรกิจขายน้ำมันและเชื้อเพลิงตั้งแต่สิ้นเดือนมีนาคม 2552 เป็นต้นมา เพื่อความชัดเจนในการดำเนินธุรกิจที่ต้องการมุ่งเน้นธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2552-2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 11.94 ล้านบาท, 8.41 ล้านบาท, 9.22 ล้านบาท และ 8.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.62, ร้อยละ 4.50, ร้อยละ 4.86 และร้อยละ 4.20 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการขายหลักจะประกอบด้วย เงินเดือน ค่านายหน้า ค่ารับรอง ค่าโบนัส ค่าธรรมเนียมธนาคาร เป็นต้น ในปี 2553 ค่าใช้จ่ายในการขายได้มีการปรับตัวลดลงจำนวน 3.53 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 29.54 จากปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่านายหน้าจ่ายให้แก่บุคคลภายนอกจำนวน 5.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 69.82 จากปีก่อน ซึ่งสาเหตุหลักในการลดลงของค่านายหน้ามาจากการที่บริษัทได้มีการผลักดันให้พนักงานขายของบริษัทมีบทบาทในการหางานมากขึ้นทำให้ค่านายหน้าสำหรับบุคคลภายนอกลดลงอย่างต่อเนื่อง ในปี 2554 ค่าใช้จ่ายในการขายมีการปรับตัวขึ้นมาเล็กน้อยจำนวน 0.81 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินเดือนมีการปรับตัวสูงขึ้นในอัตราร้อยละ 38.09 ในขณะที่ค่านายหน้ามีการปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2555 ค่าใช้จ่ายในการขายมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 1.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 16.52 จากช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนจำนวน 0.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 18.94 และค่านายหน้าเพิ่มขึ้นจำนวน 0.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 107.99 จากช่วงเวลาเดียวกันจากปีก่อน ซึ่งเป็นปรับเพิ่มขึ้นจากรายได้ที่มีการขยายตัวตามปกติ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2552 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 18.58 ล้านบาท, 21.62 ล้านบาท, 23.77 ล้านบาท และ 21.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.86, ร้อยละ 11.57, ร้อยละ 12.54 และร้อยละ 10.90 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักจะประกอบไปด้วย เงินเดือน ฝ่ายสำนักงานบริหารและผู้บริหาร โบนัส และค่าเสื่อมราคา - เครื่องใช้สำนักงาน อาคาร และยานพาหนะ เป็นต้น ในปี 2553 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 3.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 16.40 สาเหตุหลักมาจากการปรับเพิ่มขึ้นของเงินเดือนของพนักงานและผู้บริหารจำนวน 3.00 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 25.40 จากปี 2552 ในปี 2554 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 2.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.93 จากปี 2553 สาเหตุหลักมาจากการรับรู้ผลประโยชน์ของพนักงานและของผู้บริหารหลังออกจากงาน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายสะสมตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบันโดยแบ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวตามวิธีเส้นตรงภายใน 5 ปีโดยบริษัทได้บันทึกรับรู้ค่าใช้จ่ายดังกล่าวในปี 2554 จำนวน 0.83 ล้านบาท ประกอบกับบริษัทเสียค่าปรับจากการส่งมอบงานให้แก่กรม

อุดมวิทย์วิทยาลัยจำนวน 1.39 ล้านบาท สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2555 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 3.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.04 จากช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นเงินเดือนพนักงาน และเงินเดือนผู้บริหารจำนวน 1.74 ล้านบาท และ 0.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 31.24 และร้อยละ 11.46 ตามลำดับ และการปรับเพิ่มขึ้นของค่าบำเหน็จกรรมการจำนวน 0.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 114 จากช่วงระยะเวลาเดียวกันจากปีก่อน โดยการปรับเพิ่มขึ้นของเงินเดือนพนักงานนั้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานของบริษัทเป็นส่วนใหญ่ ส่วนเงินเดือนผู้บริหาร และค่าบำเหน็จกรรมการที่เพิ่มขึ้นเป็นการปรับเพิ่มตามผลกำไรที่มีการขยายตัวเพิ่มขึ้น

กำไรจากการดำเนินงาน

ปี 2552 บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 10.94 ล้านบาท ซึ่งบริษัทไม่มีต้นทุนทางการเงิน และเมื่อหักภาษีเงินได้จำนวน 3.38 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 7.55 ล้านบาท

ปี 2553 บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 24.13 ล้านบาท เมื่อหักต้นทุนทางการเงินจำนวน 3,945 บาท และภาษีเงินได้จำนวน 7.30 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 16.98 ล้านบาท สาเหตุที่กำไรสุทธิปรับตัวเพิ่มขึ้นนั้น เนื่องจากเศรษฐกิจภาพรวมของประเทศไทยมีการเติบโต ประกอบสถานการณ์การเมืองไทยมีเสถียรภาพมากขึ้น จึงเป็นปัจจัยหลักทำให้องค์กรต่างๆ ล่าตัดสินลงทุนในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มขึ้น โดยบริษัทได้มีการขยายฐานลูกค้าใหม่เพิ่มขึ้น ประกอบกับลูกค้าเดิมมีการเรียกใช้บริการจากบริษัทอย่างต่อเนื่อง

ปี 2554 บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 10.13 ล้านบาท เมื่อหักต้นทุนทางการเงินจำนวน 1,132 บาท และภาษีเงินได้จำนวน 3.51 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 6.62 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักที่ทำให้กำไรสุทธิปรับตัวลดลงมาจากผลกระทบจากอุทกภัยครั้งใหญ่ในประเทศไทยซึ่งเกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 อันเป็นผลทำให้ภาคการผลิตและการขนส่งผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับสารสนเทศต้องหยุดชะงักไป ประกอบการกับบริษัทถูกเรียกค่าปรับจากกรมอุตุนิยมวิทยาจำนวน 1.39 ล้านบาท

สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 18.77 ล้านบาท เมื่อหักภาษีเงินได้จำนวน 4.71 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 14.06 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากความเสียหายของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจากอุทกภัยในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 ในแต่ละองค์กรทั้งภาครัฐและภาคเอกชนที่ผ่านมา และการเลื่อนการส่งมอบสินค้าออกไป ทำให้ความต้องการผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศมีความต้องการสูงในปี 2555

ความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไรของบริษัทสำหรับปี 2552 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีอัตรากำไรดังนี้

- อัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 25.69, ร้อยละ 27.89, ร้อยละ 21.77 และร้อยละ 24.50 ตามลำดับ
- อัตรากำไรจากการดำเนินงาน เท่ากับร้อยละ 7.58, ร้อยละ 13.12, ร้อยละ 5.41 และร้อยละ 9.79 ตามลำดับ
- อัตรากำไรสุทธิ เท่ากับร้อยละ 4.82, ร้อยละ 9.09, ร้อยละ 3.49 และร้อยละ 7.26 ตามลำดับ
- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 9.66, ร้อยละ 19.92, ร้อยละ 7.06 และร้อยละ 18.08 ตามลำดับ

เงินปันผลจ่ายและการจัดสรรกำไร

ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2552 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2552 มีมติอนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิสำหรับปี 2551 ในอัตราหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นเงิน 2.00 ล้านบาท และ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2552 มีมติอนุมัติให้บริษัท จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2552 จากกำไรสะสมในอัตราหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นเงิน 2.00 ล้านบาท

ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2553 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2553 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิสำหรับปี 2552 ในอัตราหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นเงิน 2.00 ล้านบาท

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 5/2553 เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2553 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2553 จากกำไรสะสมจำนวน 44.44 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วน และมีมติอนุมัติให้ผู้ถือหุ้นนำเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 40.00 ล้านบาทไปเป็นเงินทุนในการเพิ่มทุนของบริษัท

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2555 เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2555 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2555 จากกำไรสะสมจำนวน 5.55 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วน และมีมติอนุมัติให้ผู้ถือหุ้นนำเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 5.00 ล้านบาทไปเป็นเงินทุนในการเพิ่มทุนของบริษัท

(3) การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2552 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 99.05 ล้านบาท, 125.21 ล้านบาท, 139.01 ล้านบาท และ 153.55 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมูลค่าสินทรัพย์ของบริษัทส่วนใหญ่จะอยู่ในรูปของ เงินลงทุน ลูกหนี้การค้า ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ สิ้นปี 2553 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 26.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 26.42 จากสิ้นปี 2552 สาเหตุหลักมาจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนระยะยาวอื่นของบริษัทจำนวน 8.12 ล้านบาท โดยเป็นการลงทุนเพิ่มในหน่วยลงทุนกองทุนเปิดทั้งจำนวน การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 7.32 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ให้เช่าตามปริมาณงานบริการให้เช่าเครื่องพิมพ์และเครื่องคอมพิวเตอร์ที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของเครื่องมือ เครื่องใช้สำนักงาน นอกจากนี้ สินค้าคงเหลือมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 7.77 ล้านบาท จากการสั่งซื้อสินค้าในช่วงปลายปี 2553 เพื่อรอส่งมอบให้แก่ลูกค้าในช่วงต้นปี 2554

ณ สิ้นปี 2554 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 13.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 11.01 จากสิ้นปี 2553 สาเหตุหลักมาจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 24.86 ล้านบาทโดยส่วนใหญ่จะเป็นลูกหนี้การค้าที่ไม่ถึงกำหนดชำระ และการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 9.73 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ให้เช่าตามปริมาณงานบริการให้เช่าเครื่องพิมพ์และเครื่องคอมพิวเตอร์ที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของเครื่องมือ เครื่องใช้สำนักงาน ในขณะที่มูลค่าเงินลงทุนมีการปรับตัวลดลงจำนวน 16.18 ล้านบาท เนื่องจากหน่วยลงทุนกองเปิดครบกำหนดไถ่ถอน และการลดลงของสินค้าคงเหลือ 11.12 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการส่งมอบสินค้าส่วนใหญ่ให้แก่ลูกค้าเป็นที่เรียบร้อยแล้วและไม่มีสินค้ารอส่งมอบในปีถัดไป

ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 14.54 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 10.46 จากสิ้นปี 2554 สาเหตุหลักมาจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 9.95 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 4.55 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินลงทุนระยะยาวปรับตัวลดลงจำนวน 11.00 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นปรับตัวลดลงจำนวน 14.95 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการดำเนินงานปรับตัวเพิ่มขึ้นโดยสาเหตุหลักมาจากการได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าเป็นส่วนใหญ่

ลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับ

ณ สิ้นปี 2552 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับรวมจำนวน 38.66 ล้านบาท, 38.25 ล้านบาท, 63.27 ล้านบาท และ 48.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 39.03, ร้อยละ 30.55, ร้อยละ 45.52 และร้อยละ 31.57 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ บริษัทมีนโยบายการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าทั้งภาครัฐและภาคเอกชนไม่เกิน 30 วัน แต่ในทางปฏิบัติองค์กรภาครัฐมีระเบียบและขั้นตอนในการอนุมัติชำระหนี้ที่ยาวนานกว่าภาคเอกชนจึงทำให้การได้รับชำระเงินตามปกติอาจนานถึงประมาณ 60 วัน

ตารางสรุปอายุลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับ

	ปี 2552		ปี 2553		ปี 2554		30 กันยายน 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	14.84	38.39	19.01	49.58	58.90	92.89	29.80	61.25
ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ								
- น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	23.66	61.20	19.30	50.34	4.37	6.89	17.37	35.70
- มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	0.16	0.41	-	-	-	-	0.82	1.69
- มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	-	-	-	-	-	-	0.63	1.30
- มากกว่า 12 เดือน	-	-	0.03	0.08	0.13	0.21	0.02	0.04
รวม	38.66	100.00	38.34	100.00	63.41	100.00	48.64	100.00
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	0.09	0.24	0.14	0.22	0.08	0.16
รวมลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับ	38.66	100.00	38.25	100.00	63.27	100.00	48.56	100.00

ณ สิ้นปี 2552 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับจำนวน 38.66 ล้านบาท โดยบริษัทมีลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระแต่ไม่เกิน 90 วัน จำนวน 23.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 61.20 ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าภาครัฐ - กรมจัดหางานมียอดค้างชำระจำนวน 17.98 ล้านบาท ซึ่งบริษัทรับชำระเงินเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ณ สิ้นปี 2553 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับจำนวน 38.25 ล้านบาท ซึ่งไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญแต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม บริษัทมีลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระแต่ไม่เกิน 90 วัน จำนวน 19.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50.34 ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าจากภาครัฐ - กรมพัฒนาฝีมือแรงงานมียอดค้างชำระจำนวน 12.10 ล้านบาท ซึ่งบริษัทรับชำระเงินเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ณ สิ้นปี 2554 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับจำนวน 63.41 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 25.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.38 จากสิ้นปี 2553 ในขณะที่รายได้ของบริษัทมีการปรับเพิ่มขึ้นเพียง

เล็กน้อยจากปีก่อน สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 58.90 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 92.89 ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากรายได้ค้างรับของบริษัทที่ได้รับรู้รายได้ไปแล้วแต่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้าเนื่องจากติดปัญหาอุทกภัยจำนวน 18.31 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระแต่ไม่เกิน 90 วันของบริษัทมีจำนวน 4.37 ล้านบาท ซึ่งเป็นเพียงสัดส่วนร้อยละ 6.90 ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยส่วนหนึ่งเป็นลูกหนี้การค้าภาครัฐจากกรมอุตุนิยมวิทยาจำนวน 1.39 ล้านบาท ซึ่งเงินจำนวนดังกล่าวเป็นค่าปรับที่ทางกรมอุตุนิยมวิทยาได้หักจากการชำระหนี้ทั้งหมด ทั้งนี้บริษัทอยู่ในกระบวนการฟ้องร้องในชั้นศาลปกครองเพื่อเรียกร้องเงินค่าปรับจำนวนดังกล่าวคืน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับจำนวน 48.56 ล้านบาท ซึ่งมีการปรับตัวลดลงจำนวน 14.71 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 23.25 จากสิ้นปี 2554 ในขณะที่รายได้ของบริษัทในช่วง 9 เดือนแรกปี 2555 มีการปรับเพิ่มขึ้นจากช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้เป็นส่วนใหญ่ อย่างไรก็ตาม บริษัทมีลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 29.80 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 61.25 ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยบริษัทมีรายได้ค้างรับที่ได้รับรู้รายได้ไปแล้วแต่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้าจำนวน 22.16 ล้านบาท ซึ่งรายได้ค้างรับส่วนใหญ่เป็นส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 17.05 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ลูกหนี้การค้าที่ค้างเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน ปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 13.00 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้า 2 ราย ซึ่งลูกหนี้การค้ารายหนึ่งจำนวน 6.60 ล้านบาทได้รับชำระแล้ว ส่วนอีกรายหนึ่งลูกหนี้การค้าเป็นผู้รับเหมาหลักที่ได้รับงานจากภาครัฐและมาว่าจ้างบริษัทให้ทำงานให้ ซึ่งผู้รับเหมารายดังกล่าวอยู่ในระหว่างการแจ้งเรียกเก็บหนี้จำนวน 8.70 ล้านบาทจากลูกค้าของตน ทั้งนี้ บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่ค้างเกินกำหนดชำระมากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือนจำนวน 0.82 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าที่ค้างเกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือน ถึงมากกว่า 12 เดือนรวมทั้งหมดจำนวน 1.47 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้ค้างรับจากธุรกิจเครื่องพิมพ์ให้เช่าแก่ลูกค้าซึ่งเป็นสถานพยาบาลแห่งหนึ่ง ซึ่งลูกค้ามีการนับจำนวนเครื่องพิมพ์ที่บริษัทให้เช่าได้น้อยกว่าที่เช่าจริง สาเหตุหลักมาจากปัญหาการเคลื่อนย้ายในช่วงอุทกภัย อย่างไรก็ตาม บริษัทมีสัญญาเช่า หลักฐานการส่งมอบและได้เข้าตรวจสอบแล้วพบว่ามีอยู่จริง ดังนั้นบริษัทจึงอยู่ในกระบวนการเรียกร้องค่าเช่าและค่าบริการพิมพ์คงค้างทั้งหมด

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ในปี 2553 บริษัทได้มีการริเริ่มให้บริการเช่าซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์แก่สถาบันการศึกษาแห่งหนึ่งเพื่อทดสอบความต้องการของตลาด ณ สิ้นปี 2553 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 บริษัทมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อจำนวน 1.94 ล้านบาท, 1.24 ล้านบาท และ 0.71 ล้านบาทตามลำดับ

ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2552 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 ลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อจะมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยประมาณ 37 วัน, 39 วัน, 50 วัน และ 40 วัน ตามลำดับ โดยบริษัทมีนโยบายการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าที่มีประวัติการชำระที่ดีแก่ลูกค้าในระยะเวลา 30 วัน อย่างไรก็ตาม ณ สิ้นปี 2554 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยมีการปรับตัวสูงขึ้นแต่ยังอยู่ในเกณฑ์นโยบายการให้สินเชื่อของบริษัทเนื่องจากปัญหาอุทกภัยในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 ทำให้การชำระเงินของลูกค้าล่าช้า อย่างไรก็ตาม บริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากลูกหนี้สำหรับภาคเอกชนและภาครัฐที่มีอายุการค้างชำระหนี้เกิน 60 - 120 วัน และ 180 - 210 วัน

ตามลำดับ จะตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 50 ของยอดหนี้ค้าง และในกรณีที่ลูกหนี้ภาคเอกชนและภาครัฐมีอายุการค้างชำระหนี้เกินกว่า 120 วัน และ 210 วัน ตามลำดับ บริษัทจะตั้งเผื่อนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 100 จากยอดหนี้ค้างทั้งหมด ทั้งนี้ระยะเวลาการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวจะเริ่มพิจารณาตั้งแต่วันที่บริษัทออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้า จะไม่พิจารณานับรวมระยะเวลาในช่วงรายได้ค้างรับ ซึ่งบางส่วนเป็นงานโครงการติดตั้งที่บริษัทได้รับรายได้ตามความสำเร็จของผลงานเพื่อให้สอดคล้องกับต้นทุนที่เกิดขึ้นจากงานติดตั้ง โดยหลังการติดตั้งเสร็จสมบูรณ์แล้ว บริษัทไม่สามารถที่จะออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้าได้จนกว่าลูกค้าจะตรวจรับงานแล้ว

อย่างไรก็ดี บริษัทมีนโยบายในการพิจารณาอนุมัติการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าโดยแยกเป็น 2 ลำดับ คือ

1. การพิจารณาคุณสมบัติลูกค้ารายใหม่ (ยกเว้นลูกค้าซึ่งเป็นหน่วยงานราชการ) โดยบริษัทจะมีการตรวจสอบเอกสารสำคัญของบริษัทลูกค้าเช่น สำเนาหนังสือรับรองบริษัท สำเนาการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม สำเนาการยื่นภาษีเพื่ออุดหนุน ยอดขายของบริษัท งบการเงินย้อนหลัง 3 ปี เพื่อคุณภาพคล่องและการหมุนเวียนของเงิน ที่ตั้งทำการบริษัทของลูกค้า และบัตรประจำตัวประชาชนของกรรมการผู้มีอำนาจลงนาม เพื่อเช็คประวัติ

2. การจัดกลุ่มลูกค้าและการอนุมัติวงเงินและเงื่อนไขการชำระเงิน โดยแบ่งพิจารณาเป็น 2 กลุ่มคือ กลุ่มลูกค้าที่มีศักยภาพ เช่น ลูกค้าจากภาครัฐ วิทยาลัย บริษัทในตลาดหลักทรัพย์ สถาบันอุดมศึกษา และบริษัทที่มีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 20 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจะให้สินเชื่อเป็นระยะเวลา 30 วัน นับจากวันส่งมอบสินค้า หรือ วันวางใบแจ้งหนี้ และกลุ่มลูกค้าทั่วไป ที่นอกเหนือจากกลุ่มลูกค้าที่มีศักยภาพ ซึ่งลูกค้าในกลุ่มนี้เมื่อผ่านการพิจารณาคุณสมบัติเบื้องต้น จะได้รับวงเงินเบื้องต้นร้อยละ 50 ของมูลค่าทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว และจะต้องชำระเงินด้วยเงินสดหรือเช็คที่เข้าที่แน่นอนกว่าจะมีการซื้อขายกับบริษัทอย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่า 1 ปีนับตั้งแต่วันที่ใบแจ้งหนี้ครั้งแรก และมีการซื้อขายต่อเนื่องโดยมีมูลค่าไม่น้อยกว่า 700,000 บาท เมื่อลูกค้าได้ผ่านเงื่อนไขหรือคุณสมบัติดังกล่าวแล้ว ลูกค้าจะได้รับเงื่อนไขการชำระเงิน ด้วยการชำระโดยเช็คลงวันที่ล่วงหน้า 30 วัน อย่างน้อย 2 ครั้ง และหลังจากนั้นบริษัทจะปรับการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าเทียบเท่ากลุ่มลูกค้าที่มีศักยภาพคือได้รับระยะเวลาการให้สินเชื่อ 30 วัน หากลูกค้าที่ผ่านคุณสมบัติและผ่านการอนุมัติวงเงินดังกล่าว ขาดการซื้อขายต่อเนื่องเป็นเวลา 1 ปี จะต้องเริ่มเข้าสู่กระบวนการพิจารณาคุณสมบัติลูกค้ารายใหม่อีกครั้ง

สินค้าคงเหลือ

ณ สิ้นปี 2552 - 2554 และวันที่ 30 กันยายน 2555 บริษัทมีสินค้าคงเหลือจำนวน 6.33 ล้านบาท, 14.10 ล้านบาท, 2.98 ล้านบาท และ 7.53 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2552 บริษัทมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 5.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 391 จากสิ้นปี 2551 ซึ่งสินค้าคงเหลือส่วนใหญ่เป็นสินค้าที่บริษัทสั่งซื้อมาเพื่อเตรียมใช้ในงานบริการให้เข้าเครื่องคอมพิวเตอร์ และเครื่องพิมพ์ ณ สิ้นปี 2553 บริษัทมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 7.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 123 จากสิ้นปี 2552 เนื่องจากเป็นสินค้าคงเหลือที่บริษัทสั่งซื้อในช่วงสิ้นปีเพื่อรอส่งมอบให้แก่ลูกค้าในช่วงต้นปี 2554 สำหรับ ณ สิ้นปี 2554 บริษัทมีสินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 11.12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 78.86 สาเหตุหลักมาจากปัญญาทึบภัยครั้งใหญ่ในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 เป็นต้นมา ทำให้เกิดปัญหาในการกระจายสินค้าจากผู้จัดจำหน่ายสินค้าที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศไปยังผู้บริโภค ทั้งนี้รายได้ในการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ของบริษัทมีการปรับตัวลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากเหตุการณ์ดังกล่าวเช่นกัน ณ สิ้นเดือนกันยายน ปี 2555 บริษัทมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 4.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 152.68 สาเหตุหลักมา

จากบริษัทมีการสั่งซื้ออุปกรณ์เพื่อเตรียมส่งมอบอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้ารายหนึ่งในช่วงไตรมาส 4 ปี 2555 และมีการสั่งซื้อหมึกพิมพ์เพิ่มเติมเพื่อสำรองไว้ใช้ในงานบริการเช่าเครื่องพิมพ์

อย่างไรก็ดี บริษัทไม่มีนโยบายการเก็บสต็อกสินค้าไว้เพื่อขายหรือให้บริการแก่ลูกค้า แต่จะจัดหาให้ตรงกับความต้องการของลูกค้าแต่ละรายในจำนวนที่เพียงพอเป็นคราวๆไป เพื่อไม่ให้มีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บสต็อกสินค้า อีกทั้งเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการล้าสมัยของสินค้า ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือนกันยายนปี 2555 บริษัทมีค่าเผื่อผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัยจำนวน 0.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.18 ของมูลค่ารวมสินค้าคงเหลือก่อนหักค่าเผื่อผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย โดยสาเหตุมาจากการที่บริษัทขายสินค้าให้กับลูกค้ารายหนึ่งโดยให้ลูกค้านำสินค้าเก่ามาแลกเปลี่ยน (Trade In) เพื่อเป็นส่วนลดทางการค้า ซึ่งบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัยเต็มจำนวนจากการให้ส่วนลดดังกล่าวเพื่อกระตุ้นยอดขาย

เงินลงทุน

ในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมาบริษัทได้มีการบริหารเงินสดส่วนเกินในการลงทุนที่มีความเสี่ยงต่ำเพื่อสร้างผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้นโดยจะนำเงินสดดังกล่าวไปลงทุนในสองส่วนคือหน่วยลงทุนกองทุนเปิดซึ่งบริษัทสามารถนำมาใช้ในช่วงเวลาที่กิจการต้องการสภาพคล่อง และลงทุนให้หุ้นกู้ของบริษัทที่จดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นปี 2552 - 2554 บริษัทมีเงินลงทุนระยะยาวจำนวน 19.05 ล้านบาท, 27.18 ล้านบาท และ 11.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.24, ร้อยละ 21.71 และร้อยละ 7.91 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ดี ณ สิ้นเดือนกันยายนปี 2555 บริษัทได้มีการไถ่ถอนเงินลงทุนทั้งจำนวนแล้ว โดยบริษัทได้นำเงินไถ่ถอนส่วนใหญ่ไปลงทุนในกองทุนเปิดหรือเงินลงทุนชั่วคราว ซึ่งมีเงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 9.95 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายการลงทุน ในกรณีที่บริษัทมีสภาพคล่องส่วนเกินในระยะเวลาหนึ่งๆ บริษัทจะมีการนำสภาพคล่องดังกล่าวไปลงทุนภายใต้ข้อกำหนดต่อไปนี้

การลงทุน	ระยะเวลาสภาพคล่อง / เงื่อนไข	ระยะเวลาในการไถ่ถอน
ตราสารเงิน	มีสภาพคล่องไม่เกิน 1 เดือน	สามารถไถ่ถอนได้ไม่เกิน 3 วันทำการ
ตราสารหนี้	มีสภาพคล่องเกิน 1 เดือน / เครดิตเรตติ้ง BBB ขึ้นไป	สามารถไถ่ถอนได้ไม่เกิน 7 วันทำการ
ตราสารทุน	มีสภาพคล่องเกิน 6 เดือน / เน้นลงทุนบริษัทที่มีพื้นฐานดี และมีสภาพคล่องสูง	สามารถไถ่ถอนได้ไม่เกิน 5 วันทำการ

โดยทุกครั้งที่มีการลงทุนจะต้องมีการขออนุมัติตามลำดับชั้นความรับผิดชอบ และนำแจ้งต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเพื่อทราบในรอบการประชุมถัดไปทันที ซึ่งรายละเอียดสามารถแสดงได้ดังต่อไปนี้

- ในวงเงินไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อครั้ง แจ้งผู้อำนวยการฝ่ายสำนักงานกลางเพื่อขออนุมัติ และวงเงินรวมทั้งหมดต้องไม่เกิน 3 ล้านบาท
- ในวงเงินไม่เกิน 2 ล้านบาทต่อครั้ง แจ้งกรรมการผู้จัดการเพื่อขออนุมัติ และวงเงินรวมทั้งหมดต้องไม่เกิน 6 ล้านบาท

- ในวงเงินไม่เกิน 5 ล้านบาทต่อครั้ง แจ้งคณะกรรมการบริหารเพื่อขออนุมัติ และวงเงินรวมทั้งหมดต้องไม่เกิน 15 ล้านบาท
- ในกรณีที่เกินจากอำนาจของคณะกรรมการบริหาร ต้องแจ้งขออนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทก่อนลงทุนในทุกครั้ง

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ณ สิ้นปี 2552 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 20.41 ล้านบาท, 27.73 ล้านบาท, 37.46 ล้านบาท และ 38.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.61, ร้อยละ 22.51, ร้อยละ 26.95 และร้อยละ 25.15 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2553 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 7.32 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการซื้อสินทรัพย์ให้เช่าเพิ่มขึ้นจำนวน 5.91 ล้านบาท และซื้อเครื่องพิมพ์สำรongs สำหรับในการใช้ทดแทนเพิ่มขึ้นจำนวน 1.24 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2554 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 9.73 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการซื้อสินทรัพย์ให้เช่าเพิ่มขึ้นจำนวน 10.59 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนกันยายน ปี 2555 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 1.16 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการซื้อสินทรัพย์ให้เช่าและค่าอาคารระหว่างก่อสร้างที่มีการต่อเติมในสำนักงานของบริษัท

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัท ณ สิ้นปี 2552-2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 มีจำนวน 19.07 ล้านบาท, 34.70 ล้านบาท, 42.08 ล้านบาท และ 42.24 ล้านบาท ตามลำดับ หนี้สินรวมเกือบทั้งหมดของบริษัทเป็นหนี้สินหมุนเวียน และส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย ซึ่งมีจำนวน 14.80 ล้านบาท, 28.72 ล้านบาท, 33.89 ล้านบาท และ 35.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 77.61, ร้อยละ 82.77, ร้อยละ 80.54 และร้อยละ 84.20 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายมีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ของบริษัทที่มีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง บริษัทมีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ประมาณ 44 วัน, 59 วัน, 77 วัน และ 65 วัน ตามลำดับ ในขณะที่บริษัทได้รับสินเชื่อจากเจ้าหนี้การค้าเป็นระยะเวลา 30-60 วัน

สำหรับหนี้สินไม่หมุนเวียน บริษัทได้เริ่มนำมาตราฐานการบัญชีฉบับใหม่ที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานมาใช้ตั้งแต่ปี 2554 โดยบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงานเป็นครั้งแรก บริษัท लेकरับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายใน 5 ปี นับจากวันที่นำมาตราฐานดังกล่าวมาใช้ และบันทึกเป็นหนี้สินที่เกี่ยวกับผลประโยชน์ ณ สิ้นปี 2554 และ ณ สิ้นเดือนกันยายนปี 2555 บริษัทมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจำนวน 1.00 ล้านบาท และ 1.88 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ สิ้นปี 2553 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.24 เท่า, 0.38 เท่า, 0.43 เท่า และ 0.39 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สาเหตุหลักในการปรับขึ้นดังกล่าวมาจากเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและสอดคล้องกับรายได้ของบริษัทที่ขยายตัวอย่างต่อเนื่องเช่นกัน อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นถืออยู่ในระดับที่ต่ำมากและหนี้สินดังกล่าวไม่ได้มีภาระดอกเบี้ยจ่ายแต่อย่างใด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ สิ้นปี 2552-2554 และวันที่ 30 กันยายน 2555 มีจำนวน 79.98 ล้านบาท, 90.51 ล้านบาท, 96.93 ล้านบาท และ 111.31 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ สิ้นปี 2552 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 79.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 3.61 ล้านบาท จากปี 2551 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิปี 2552 จำนวน 7.55 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหน่วยกองทุนปีดังกล่าวจำนวน 54,787.52 บาท ในขณะที่มีการจ่ายปันผลจำนวน 4.00 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการจ่ายปันผลร้อยละ 54.64

ณ สิ้นปี 2553 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 90.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 10.53 ล้านบาท จากปี 2552 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิปี 2553 จำนวน 16.98 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหน่วยกองทุนปีดังกล่าวจำนวน 147,152.26 บาท ในขณะที่มีการจ่ายปันผลให้กับผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 46.44 ล้านบาท และผู้ถือหุ้นได้นำเงินปันผลดังกล่าวจำนวน 40.00 ล้านบาท มาเพิ่มทุนให้แก่บริษัทจากทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 40.00 ล้านบาท เป็น 80.00 ล้านบาท โดยเป็นการจ่ายปันผลเงินสดจำนวน 6.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายปันผลร้อยละ 85.30

ณ สิ้นปี 2554 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 96.93 ล้านบาท หรือเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 6.42 ล้านบาท จากปี 2553 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิปี 2554 มีจำนวน 6.62 ล้านบาท และมีการลดลงจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหน่วยกองทุนปีดังกล่าวจำนวน 201,939.78 บาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 110.43 ล้านบาท หรือเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 13.50 ล้านบาท จากสิ้นปี 2554 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิปี 2554 จำนวน 14.06 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายปันผลจำนวน 10 ล้านบาท มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท อันเป็นผลให้ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 80.00 ล้านบาท เป็น 85.00 ล้านบาท และมีการจ่ายปันผลเป็นเงินสดให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 0.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายปันผลร้อยละ 8.39

สภาพคล่อง

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ม.ค. - ก.ย. 2555
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(7.59)	26.16	8.95	41.56
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	3.10	(21.86)	(5.19)	(11.26)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(4.00)	(6.44)	-	(0.56)
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(8.49)	(2.15)	(3.77)	29.74

ณ สิ้นปี 2552 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 7.55 ล้านบาท แต่บริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 7.59 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจาก 1) ลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับที่เพิ่มขึ้นจำนวน 18.50 ล้านบาท 2) สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นจำนวน 5.04 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนจำนวน 3.10 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการไถ่ถอนเงินลงทุนทั้งระยะสั้นและระยะยาว

ประกอบกับบริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมทางการเงินจำนวน 4.00 บาท โดยจำนวนเงินดังกล่าวเป็นการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น อันเป็นผลให้กระแสเงินสดของบริษัทลดลงจำนวน 8.49 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2553 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 16.98 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 13.08 ล้านบาท อันเป็นเหตุผลหลักทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 26.16 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีการนำกระแสเงินสดดังกล่าวใช้ไปในกิจการการลงทุนและกิจการทางการเงิน โดยบริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 21.86 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่นำไปซื้อสินทรัพย์ให้เช่าและอุปกรณ์ที่ใช้ในศูนย์อบรมของบริษัทจำนวน 15.73 ล้านบาท และนำเงินไปลงทุนเพิ่มเติมในหน่วยลงทุนกองทุนเปิดจำนวน 10 ล้านบาท สำหรับกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการเงิน บริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 6.44 ล้านบาท อันเป็นผลให้กระแสเงินสดของบริษัทลดลงจำนวน 2.15 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2554 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 6.62 ล้านบาท และบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 8.95 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจาก 1) สินค้าค้างเหลือที่ลดลงจำนวน 10.95 ล้านบาท 2) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้นจำนวน 8.09 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับเพิ่มขึ้นจำนวน 25.01 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 5.19 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากบริษัทได้ซื้อสินทรัพย์ให้เช่าเพิ่มขึ้นจำนวน 21.26 ล้านบาท แต่ได้มีการไถ่ถอนเงินลงทุนในหน่วยลงทุนกองทุนเปิดจำนวน 16.34 ล้านบาท อันเป็นผลให้กระแสเงินสดของบริษัทลดลงจำนวน 3.77 ล้านบาท

ณ สิ้นเดือนกันยายนปี 2555 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 14.06 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้นจำนวน 14.69 ล้านบาท อันเป็นเหตุผลหลักทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 41.56 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีการนำกระแสเงินสดดังกล่าวใช้ไปในกิจการการลงทุนและกิจการทางการเงิน โดยบริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 11.26 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ใช้ในการปรับปรุงอาคารสำนักงาน และนำไปซื้อสินทรัพย์ให้เช่าจำนวน 13.15 ล้านบาท สำหรับกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการเงิน บริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 0.56 ล้านบาท อันเป็นผลให้กระแสเงินสดของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 29.74 ล้านบาท

12.3 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในปี 2552 - 2554 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนให้กับผู้สอบบัญชี สำหรับค่าตรวจสอบบัญชีจำนวน 380,000 บาท, 380,000 บาท และ 450,000 บาท ตามลำดับ โดยไม่มีการจ่ายค่าตอบแทนอื่นๆ ให้แก่ผู้สอบบัญชี สำหรับปี 2555 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2555 ได้มีมติอนุมัติการกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 450,000 บาท

12.4 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานและฐานะการเงินในอนาคต

(12.4.1) การพึ่งพิงลูกค้ารายใหญ่ของบริษัท

บริษัทมีรายได้หลักมาจากการจำหน่ายสินค้าและบริการที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศให้กับลูกค้ารายใหญ่ที่เป็นองค์กรทั้งภาครัฐและภาคเอกชน โดยในปี 2552-2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าและบริการให้แก่ลูกค้ารายใหญ่ 4 รายแรก ในแต่ละปีในสัดส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 โดยมีสัดส่วนรวมกันคิดเป็นร้อยละ 55.37, ร้อยละ 59.51, ร้อยละ 60.67 และร้อยละ 53.97 ของรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ ตามลำดับ เนื่องจากลักษณะงานของบริษัทที่ส่วนใหญ่เป็นการเสนองานโครงการเพื่อให้ได้รับการคัดเลือกจากลูกค้าหรือการเข้าประมูลงานภาครัฐ ซึ่งหากเป็นงานที่มีมูลค่างานสูงและบริษัทได้รับการคัดเลือกหรือชนะการประมูลจากลูกค้าแล้ว ลูกค้ารายดังกล่าวจะเป็นลูกค้ารายใหญ่ของบริษัททันที ซึ่งถือว่าเป็นงานที่ทำให้บริษัทมีโอกาสการเติบโตทางธุรกิจอย่างมาก อย่างไรก็ตาม เมื่อสิ้นสุดโครงการแล้วหากบริษัทไม่สามารถให้บริการอื่นๆ เพิ่มเติมหรือไม่สามารถหาลูกค้ารายอื่นมาทดแทนได้ จะมีผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทอย่างมีสาระสำคัญ และอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทได้

บริษัทตระหนักถึงความเสี่ยงจากการพึ่งพิงลูกค้ารายใหญ่ จึงได้พยายามขยายฐานลูกค้าให้เพิ่มขึ้น รวมทั้งกระจายกลุ่มลูกค้าให้หลากหลายไปในหลายๆธุรกิจ เพื่อลดการพึ่งพิงลูกค้ารายใหญ่ลง ตลอดจนเสนองานบริการที่มีประสิทธิภาพ ตรงตามกำหนดเวลาของลูกค้า และการให้บริการหลังการขายเพื่อสร้างความสัมพันธ์อย่างต่อเนื่องเพื่อให้สามารถรักษาระดับลูกค้าเดิมไว้ได้ นอกจากนี้ยังได้ขยายบริการด้านการฝึกอบรมเพื่อเพิ่มฐานรายได้ และช่วยเสริมความเชื่อมั่นให้ผลิตภัณฑ์ที่บริษัทจัดจำหน่ายอีกด้วย

(12.4.2) การเสนอขายหุ้นต่อประชาชน

ภายหลังการเสนอขายหุ้นแก่ประชาชนในครั้งนี้อย่างนี้ จำนวนหุ้นของบริษัทจะเพิ่มขึ้นจาก 170 ล้านหุ้น เป็น 230 ล้านหุ้น หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 60 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 26.09 ของทุนชำระแล้วภายหลังการเสนอขายหุ้นดังกล่าว ซึ่งจะมีผลต่อการคำนวณอัตราส่วนผลการดำเนินงานต่อหุ้นของบริษัท ได้แก่ กำไรสุทธิต่อหุ้น (earning per share) อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (return on equity) เป็นต้น ที่อาจลดลงในอนาคต เนื่องจากจำนวนหุ้นที่ใช้เป็นฐานในการคำนวณเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทคาดว่าในระยะยาวบริษัทจะได้รับผลดีจากการเสนอขายหุ้น และการนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ ในครั้งนี้ โดยเงินที่ได้จากการเสนอขายหุ้นจะนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งบริษัทจะได้รับผลประโยชน์อื่นๆ จากการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ อาทิ ความคล่องตัวในการจัดหาแหล่งเงินทุน และภาพพจน์ที่ดีในการเป็นบริษัทจดทะเบียนที่สนับสนุนให้การดำเนินธุรกิจมีความคล่องตัวมากขึ้น เป็นต้น ซึ่งจะส่งผลให้ในอนาคตบริษัทจะมีรายได้และกำไรสุทธิที่เพิ่มสูงขึ้น ชดเชยกับผลกระทบจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวได้